§ 6 *Dahæ mille oppresi, quorū*] Dahæ enim omnium ferociissimi, quod Virgil. Æn. VIII. 'Indomitique Dahæ': et Orosius III. 18. 'Chorasmos

et Dahas indomitam gentem in dedicationem accepit.' Reliqui ergo fortunam tantorum virorum facile secuti sunt. *Loccen.*

§ 7 *Ibi Berdes, quem ad Scytha super Bosporum colentes miserat, cum legatis gentis occurrit]* Diversitatem in nomine notamus. Berden hic missum ait: supra 'Penidam' appellabat, lib. viii. 'Ad eos Scytha, qui Europam incolunt, Penidam quemdam misit ex amicis.' Quam diversitatem a corruptione, non dubium: dubium, utro modo, nro loco rescribendum. Idem enim nomen ex literarum quidem affinitate agnoscas. Nam *Berdes* et *Penides* quantillum scriptura differunt, sane si quis permutationes literarum noverit e veteribus manuscriptis. E Diodoro nihil ad correctionem opis, qui silet: ex Arriano item nihil, qui non unum, sed aliquot ex amicis, nominato eorum nemine, missos ait una cum legatis Scytharum dimissis. *Acidalius.* Menidem ex amicis ed eos Scytha, qui super Bosporum colunt, Alexander misit. Curt. lib. vii. 'Ad hos Scytha, qui Europam incolunt, Menidem quemdam misit ex amicis, qui denuntiaret his, ne Tanaim amnem regionis, injussu regis transirent. Eadem mandatum, ut contemplaretur locorum situm, et illos quoque Scytha, qui super Bosporo incolunt.' Quare, si quis est conjectura locus, pro *Berdes*, *Menides* legemus, cuius et Curtius lib. iv. meminit, et Arrianus unum ex Alexandri amicis fuisse auctor est. *Popma.* Codices alii *Berdes*, alii *Penides*; sed idem est qui supra lib. vii. itaque utrobique vel *Berdes*, vel *Penides* legendum. *Raderus.* *Berdes]* Acidalius hic legit *Penides*: Popma *Menides*, ex vii. 6. 12. ubi nota nostra. Sabellicus in Enneadibus retinet *Berdes*; sed sequentia, *Scytha super Bosporum colentes*, falsi damat, eo quod procul a Bosporo res tum gerentur. Quam tamen

rationem haud esse magni ponderis, facile deprehendes inspecto superiori loco vii. 6. 12. *Freinsh.*

§ 8 *Phrataphernes]* Non recte hic a quibusdam confunditur cum alio cognomine Hyrcaniæ Satrapa, qui perpetuo in fide mansit, in quam hic jamprimum venit. *Freinsh.*

Præter Choris, Massagetis] Hæc conjectura ductus Ita restitu; cum antea sic legerentur: *Phrataphernes* quoque, qui *præter Massagetis et Dahis regionum confinio adjunctus miserat*, qui *facturum imperata polliceretur*. Non recte, ut appetat; itaque audi membranas, *Phratafernæ* quoque qui *Choras præter Massagetis et Dahis regionum confinio adjunctus miserat*, qui *facturum imperata pollicerentur*. Nunc vides opinor, quid utrimque fugerim, quid secutus fuerim. *Modius.* Qui (malum) sunt isti *Chori*: extra omnem chorū in Utopia nati et fabricati. Nullam ego hoc nomine gentem apud ullum Geographum aut Scriptorem lego. Modius novus Prometheus novam gentem e cerebro fixit, in exemplaribus antiquis, imo etiam in novis quibusdam, et nuper apud Allobroges evulgatis 1618. Modius e Ms. hos formavit. *Choras* etiam Constantiensis Ms. habet, sed mendose. Ego Modii emendationem omnibus aliis mendosiorē censeo. Primum quia *Chori* nulli sunt; deinde si conjugas has tres gentes hoc ordine, *Choris, Massagetis et Dahis confinio adjunctis*, quero quibus fuerint adjuncti? legendum potius *conjunctis*, servo tamen *adjunctis*. Sed ordinem verborum commuto, totumque locum hoc modo recognosco et colloco: *Phratafernæ* quoque, qui *Chorasmii præter, Massagetis et Dahis confinio adjunctis miserat*, qui *facturum imperata pollicerentur*: ut sententia sit, *Phratafernæ*, qui *Chorasmii præter, adjunctis etiam ob confinium Massagetis et Dahis, miserat*, qui *pollicerentur im-*

perata facturum. Rescripti autem Chorasmia pro *Choris*, quod Chori, ut dixi, nulli sunt, sed Chorasmii Dahis et Massagetis vicini. Strabo lib. xi. τὸν δὲ τὸν Μασσαγετῶν καὶ Δαχίων ἔθνος καὶ οἱ Ἀρράσιοι, (sive ut Cassianus emendat Αὔρασιοι) καὶ Χωρασμουσιών (Χωρδόσιοι recte legit Cassianus) εἰς οὖς ἀπὸ τὸν Βακτριανῶν καὶ τὸν Σογδιανῶν ἐφυγεῖ Σαρραβέντης. Cnus ergo in membranis apud Modium, et MSS. alia legas *Choras*, pro *Chorasmia*, facile comprehendis ex ipso compositionis ordine, deperditas esse duas ultimas syllabas, legendumque qui *Chorasmia* praeerat. Ceterum cum Sogdianis, Parthis et Gandariis etiam Herodotus conjungit Chorasmios lib. III. *Raderus. Chorasmia*] Cur non amplectar hauc vocem, ex MSS. satis feliciter eruntam a Radero? Nam illi, Modiani inquam, et Constantiensis, habebant, qui *Choras* praeerat *Masoegetis* et *Dahis* regionum confinio adjunctus, &c. Quam quidem scripturam etiam in ultimo vocabulo retinui. Sensus: Debellatis Massagetis et Dahis, finitimus eorum Phrataphernes, qui Choramis praeerat, misit legatos. Porro firmatur mentio Choramiorum hoc loco etiam ex Strabonis lib. XI. in quo tradit, ad eos quoque inter istas turbas confugisse Spitamenem, ut ita illi quoque ejus causas illigati, transitorum ad se belli incendium missa legatione anteverterint. *Freinsh.*

§ 9 *Regis sui filiam*] De hac loquuntur Plutarchus cap. 181. Hunc autem potius regulum quemdam Scytharum fuisse consentaneum est; quam regem: ut omnia in majus effentes Macedones vocaverunt. Nam certum est, ‘maximas illas Scythicas gentes formidasque cunctis majoribus, Alexandro quoque illi magno, sicut Pompeius, Corneliusque testati sunt, evitatas.’ Hist. Misc. 12. 19. *Freinsh.*

Regum regem] Illud regum in edi-

tionibus non est, sed est in membranis; et ita solent appellari reges barbari, qui pluribus regibus dominantur. *Modius.*

§ 10 *Bazaria*] Nusquam extra Curtium hanc regionem apud ullum scriptorem reperio; neque enim est Bazira Arriani IV. 5. 11. *Raderus.* In elenco capitum lib. XVII. Diadori Siceliote (nam pars illa libri intercedit) ita haec historia narratur: τερπὶ τοῦ δὲ Βασιλούς κυρηγόλου, de οντάτω in Basistis. quocumque loco nomen est, videtur Sogdiane pars, vel finitima quedam regio fuisse. *Cellar.*

§ 11 *Greges clusi*] Admonendum non erat, et tamen admoneo, hic quoque vulgo *clausi* esse. Sed sic poëta nescio quis, ‘clausus atque hostem tremens.’ *Modius.* *Clusi* *Clusi* vulgares, chirographæ chartæ *clusi*, i.e. circumdati: neque vox est quæsita aut affectata, sed ἀδιαφόρας ab optimis scriptoribus tam poëtis quam oratoribus usurpata, a Cicerone, Varrone, Justino, aliis. *Raderus. Ferarum greges clusi*] Vide Brisson. de Regno Persar. lib. I. p. 53. Apud Romanos ‘Vivaria aprorum, ceterorumque silvestrium, primus togati generis invenit Fulvius Lippinus, qui in Tarquinensi feras pascere instituit, nec diu imitatores defuere L. Lucullus et Q. Hortensius.’ Plinius VIII. 52. qui tamen IX. 56. eumdem appellat ‘Fulg. Hirpinum,’ quod præfero. *Freinsh.*

§ 12 *Quatuor etatibus*] Qui longissime ætatem finiunt, ‘sæculum’ interpretantur. Ovid. Met. XII. 187. ‘vixi Annos bis centum: nunc tertia vivitur ætas.’ Qui brevissime XXX. aut paullo plures annos tribuunt. Herodian. III. 8. Alcibiades τριῶν γενεῶν διαδραμουσῶν ἐπιτελεῖσθαι. Seculares (Iudos) decurso trium spatio etatum celebrari. *Cellar.*

§ 14 *Incurreret*] Forte, occurreret. Heinsius.

Qui postea regnavit proximus Alexandro] Vitiosa distinctio, id est punctuli unius omissione, sensum gignit a re prorsus alienum. Neque enim hoc vult dicere, proximum ab Alexandro regnasse, sed in venatu proximum statuisse regi, qui postea regnarit, Lysimachum, et hinc defendendo ei venabulum leoni objecisse. Virgula igitur interstingues haec verba, quæ postea regnavit, proximus Alexandro ven. Quomodo nunc video disertum extare in quibusdam vulgatis. Accidens. Qui postea regnavit] Eadem verba infra ix. 5. 21. de Ptolemeo recurrent: utrobique suspecta habet Sebistius, cui non adsentior: qui sci- am, et aliis ab auctoribus viris illis hunc characterem apponi. Arrian. v. 2. 17. Σέλευκος τῶν ἑταρῶν, δὲ βασιλεὺς βοτερον. Plutarch. Alexand. cap. 69. Οὐδὲ δὲ Πτολεμαῖον τοῦ βασιλεύσατος βοτερον ἑταρα. Suidas in Μαρθα, ἀβελόθες Ἀρτιγόνου τοῦ μετὰ ταῦτα βασιλεύσατος. Freinsh. In Thracia regnavit, ubi Lysimachiam in faucibus Chersonesi condidit, et aliquando etiam in Macedonia regnavit. Cellar.

Tam a semet uno] Paullo venustiora haec omnia, quam illa, quæ in impressis libris leguntur: Tam a semet, quam a Lysimacho leonem interfici posse. Lysimachus enim quondam, cum venaretur in Syria, occiderat eximia magnitudinis ferum, &c. Modius.

§ 15 Ad oesa laceratus] Unde Plutarch. in Demetrio cap. 34. ‘Venerunt ad Lysimachum aliqui ab Demetrio legati, quibus ille per otium altas in cruribus et brachiis suis leoninorum unguum cicatrices ostendit, exposuitque suam cum leone pugnam, quam ab Alexandro rege (vides in hoc differre a Nostro) cum illo conclusus conseruerat.’ Freinsh.

§ 17 Fabulam] Plinius, Val. Max. et Justinus hanc ut veram historiam referunt. Justinus auctor est, cum Lysimachus venenum Callistheni in

rentedium calamitatum dedisset, id adeo ægre Alexandrum tulisse, ut objici eum ferocissimo leoni juberet, ad cuius conspectum cum leo impetum facisset, Lysimachum manum manipulo involutam in os leonis immersisse, arteptaque lingua feram exanimasse. Plinius a Lysimacho Alexandri jussu simul inclusu strangulatum leonem tradit: quod quum nunciatum Alexandro esset, admiratio in satisfactionem cessit, carioremque cum propter constantiam tantæ virtutis habuit. Vide Plin. viii. 16. Val. Max. ix. 3. et Justin. lib. xv. Popma. Fabulam] Tamen in hac opinione sunt Justinus xv. 3. 7. et Plinius viii. 16. 27. Val. Max. ix. 3. 1. ext. citati a Popma ad h. l. quibus addit Senecam de Ira iii. 17. 3. et de Clem. i. 26. 1. et ibi Lipsium. Zamosius in Analectis Dacic. pag. 39. et Lazius pag. 447. m. rem firmant nimis Lysimacheis i. 5. qui adhuc inveniuntur. Pausanias i. l. ita scribit: ‘Alexander ira incensus Lysimachum in eamdem cum leone caueam conjici jussit: sed cum ab eo feram exanimatam intellexisset, admiratione virtutem ejus prosecutus est.’ His adstipulari credas. Æminum Probum in Lysimachi vita, si Patricium Senens. i. 11. sequare; mihi quidem vitam Lysimachi Probo scriptam numquam videre contigit. Freinsh.

§ 18 Gentis sue more] Insane turbant hic membranæ, et ita ut ipsarum discrepantes et delirantes scripturas nec libeat recensere, nec vero etiam, cum recta hand dubie sit vulgata lectio, opus sit. Scire verbum non intellectum librariis errorum origo fuit. Modius. Scire] Decreverunt, a ‘scisco.’ Cic. Off. iii. 11. ‘Durius Athenienses sciverunt, ut Æginetia polices præciderentur.’ Idem de Provinc. Consul. cap. 15. ‘Simil ostendit, eam se sciscere legem.’ Et pro Flacco cap. 7. ‘Quæ sciceret

plebs, aut quae populus juberet.' *Celler.*

Ne pedes? Forte, nemo pedes. Hein-
sius.

Aut sine? Restitui locum interposi-
ta particula dividente; nam Pal. 1.
babebat *haud sine*; duplex ergo fuit
Macedonum scitum: ne pedes venar-
etur, neve sine delectis amicorum:
ex vulgata lectione male interpolata
nasceretur sensa, prohibitum venari
peditem sine amicis, equitem venari
licuisse. *Freinsh.*

*Ille IV. m. ferarum dejectis in eodem
saltu cum toto exercitu epulatus est?* Ita-
rum peccat interpunctio, quae debet
esse haec: *dejectis, in eodem saltu,* &c.
sed observa non proculatum usum
verbi 'dejicere,' qui et lib. iii. omnia
statim ac memorie clarissimum 're-
gem non in acie saltem, non ab hoste
dejectum, sed,' &c. et apud Horat.
'milite nam tuo Drusus Gerannos, im-
placidum genns, Brennosque velocius
et arces Alpibus impositas tremenda
Dejecit acer plus vice simplici.' *Aci-
dalius.* Phaedrus ii. 1. 'Super juven-
em stabat dejectum leo:' ubi plura
verbis hujus exempla concessere viri
doctissimi.

§ 20 *Hic erat?* Nomini Cliti subjun-
git hoc γνώμα, ut dignosceretur ab
aliis Clitis ejus cōtaneis. Fuit enim
Clitus Bardylei filius, qui inter initia
Alexandri desciscit a Macedonibus,
apud Arrian. i. 2. 1. Fuit et alius
cognomine *candidus*, δ λευκὸς καλοβ-
αρος, homo supra modum arrogans et
elatus, apud Athenæum xii. 9. Ad
quem fortasse pertinet, quod Plu-
tarach. de Fort. Alex. ii. 12. scribit,
pancis Græcorum navibus depressis
Neptunum andire voluisse: nam ad
Cartianum sane non pertinet, qui nec
Alexandro superfuit; nec ante vel
sub eo tam immanis arrogantia fidu-
ciam, aut occasionem habere potuit.
Ad illius autem differentiam noster
ille Dropidis filius videtur dictus si-
ger, δ μέλας, apud Diodor. xvii. 20.

unde sic apud Plutarch. in Vita Alex.
cap. 26. olim notavi legendum, qua
loco nunc exstat δ μέλας. Aliis vitiis
scribitur *Clytus*, ut Dressero Millen.
iv. pag. 340. qui etiam in tempore
errat. *Freinsh.*

Nudo capite? Nempe galea priori
ictu jam perfracta. Vide Plutarch.
cap. 25. Cujus, ut et Arriani Di-
odorique dissonantias qui cognos-
cere volet, ab ipsis petere poterit.
Freinsh.

Rhosacis manum amputavit? In pro-
lio ad Granicum amnum Rhosaces ad
vindicandam Mithridatis, Darii ge-
neri, mortem in Alexandrum invec-
tus, securi caput ejus petiit, sed ga-
lea nonnihil disrupta ictus fecellit.
Ad ictum illum Alexander statim homi-
nem gladio transfixit. Huic tum
Spithridates pari furore successit;
qui jam Alexandru[m] tergo imminens
ictum quoque intentarat, nisi a Clito
brachium ei demente prohibitus es-
set. Hunc autem Spithridatem a
Clito repulsum Darii generum facit
Diodorus, cum Arriano Mithridatem
faciat. Videtur ergo Diodorus con-
fundere Mithridatem cum Spithri-
date, et reponendum in Diodoro
Μιθρίδην pro Ξιθράδην vel Ξιθρ-
άρην. Sed in hoc non convenit Arri-
ano cum Diodero, quod Diodorus di-
cat Clitum Rhosacis, Arrianus Spithri-
ridat brachium amputasse. Arri-
anus tamen verius, ut puto, et rectius.
Loccen. *Rhosacis manum amputavit?* Rhosacen ipse rex confecit; Spithri-
dati fratri ejus, idem facinus andenti,
Clitus manum præcidit. Arrian. lib.
i. Diod. Sic. xvii. 20. *Cellar.*

§ 21 *Hellenice, qua Alexandrum edu-
caverat, soror ejus, haud secus quam ma-
ter a rege diligebatur?* Verum hoc sine
controversia nomen, quod in Arriano
capite diminutum. *Laniken* enim vo-
cat, non ipsius puto, sed exscripto-
rum vicio: quod, necdum ab aliis anim-
adversum, meo indicio emendetur.
lib. iv. Καὶ τὴν Κλείτου μὲν ἀδελφὴν,

αὐτὸν δὲ ἀνάθρεψαμένη, Λακίνη, τὴν Δροπίδον παῖδα, ὃς καλὰ ἔρα αὐτῷ τροφεῖς ἀποτελεῖς εἴη ἀνθρώπεις. Ubi pariter in Clyti nomine scripture diversitatem notas, quæ et alibi in Arriano, tum Plutarcho simul et Diodoro perpetua ista per eī, non v. *Acidalius. Hellanice*] Cliti sororem *Lanicen* vocat *Ælianuſ de Var. Hist. XII. 26.* quomodo et Arriannus *IV. 11. 12.* Athenæn̄ vero *4. 1. Lacnicen*; ubi refert Proteam, ex Proteo filio illo *Lacnicen* n̄e oriundum, quæ Regis Alexandri fuit nutrix, fuisse valde bibacem. *Popma.* Ego ita sentio, Hellanicen fuisse vocatam fortassis a victoria aliqua, quam quidam priorum Macedonie regum de Græcis reportaverit. idque nomen postea, seu more gentis, (quod hodie nobis Græcisque etiam est usitatisimum) seu quo alio casu, capite minutum fuisse. Celebratur et ejusdem etymi historicus Hellanicus, quem Stephanus de Urbibus, aliisque citant. *Freinsh.*

Validissimum] Nulla enim pars Asie toties contra præsentem victorem rebellavit, eumque tamdiu detinuit. *Cellar.*

§ 28 *Apud Charoneam victoriam sui operis*] In hac pugna Alexander primus in Thebanorum cohortem, quam sacram vocabant, impetum fecit, annum agens præterpropter decimum sextum, ut Plutarchus auctor est, qui addit, adhuc sua memoria ibi stetisse prope Cephisum annosam quercum, 'Alexandrinam' dictam: quod ad illam tetenderat Alexander. *Loccen.* *Apud Charoneam*] Revolve Supplēm. I. 6. *Cellar.*

Ademptam sibi gloriam] Ibidem n. 7. *Snak.*

§ 24 *Consternationis*] Vide VII. 10. 13. *Cellar.*

Se corpus ejus protexisse] Hujus tamen rei non meminit Diodorus lib. XVI. ubi de hoc prælio agit; sed ita: Patrem primo solum congredi passum silium cum hoste; ut virtutis sue spe-

cimen ederet. Postea Philippam, ne sibi Alexander victoriæ titulum solus vendicaret, strenue manu cum hoste conserua superiorem evasisse. *Loccen.*

§ 25 *Itaque post expeditionem*] Reliqui historici hoc referunt factum jam defuncto Philippo. Illyrios enim subegisse Alexandrum, cum a patre per caussam mortis ejus defecissent. Nisi fuerit, quum Alexander ad avunculum in Epirum, et inde in Illyrios se contulit profugus a patre propter odium paternum. Expostulaverat enim cum patre, quod Cleopatram in matrimonium suscepisset, veritus acilicet ex noverca æminum regni, unde parens indignatus gladium in eum strinxerat. Sic Alexander patris iram declinans ad Illyrios se recepit. Justinus et Plutarchus fuisse referant. *Loccenius.*

In Illyrios] Non potest sentire Curtius de bellis post Philippi mortem ab Alexandro contra Illyrios gestis: multo minus de ejus profectione in Illyricum; quo tempore cum patre simultatem exercuit. Nec sane alia ejus reperiuntur ibi gentium bella. Nisi forte capiendum hoc de expéditione in nescio quos Medaros, quibus hærente ad Byzantium Philippo bellum clademque intulit: quamquam id videatur accidisse ante Chæronense prælium: Curtius autem victos Illyrios dicere post illud. Plutarch. Alex. cap. 14. vide. *Freinsh.*

§ 26 *Laude dignos*] MSS. *laude de dignos.* Forte, *laude demum dignos.* Heinsius.

Samothracum initia] 'Fama est in Samothrace initiatum cum Olympia de Philippum, quum esset ipse tum adolescens, illam item puellam parentibus orbam amasse,' &c. Plutarch. Alex. cap. 11. De eo tempore, opinor, Alexander hic loquitur. Pater enim ipsius ea *ætate* hæc egerit, qua hic res maximas jam gesserat. *Freinsh.* Mysteria antiquissima, quæ

tem olim in hac insula fuerant, tom per Jasionem Jovis ex Electra filium, ita renovata et perfecta, ut toto orbe, non minus ac Eleusinia, celebrarentur. Diodor. Sic. l. v. c. 48. Hisce mysteriis etiam Philippus cum Olympiade initiates erat. Plut. Alex. quod in ipso filius reprobent, quasi indignum magnitudine regia, quam majora facta, et amplae victoriae deceant. Visere autem mysteria est quod Graeci dicunt ἐποκτήνεις μυστήρια. Scaliger Emend. T. p. 748. Cellar.

§ 28 Euripidis retulit carmen] Ex Androm. Euripidis Clitus hos iambos retulit, ut testatur Plutarch. in Alex. Οἷοι, καθ' Ἑλλάδ' ὡς κακῶς νομίζεται· "Οταν τροπαῖα πολεμῶν στήσει στρατός, Οὐ τῶν πονώντων τοῦργον ἡγούνται τοῦς, 'Αλλ' ὁ στρατηγὸς τὴν δόκσιν θρυσσει, 'Οι εἰς μέρη' ἔλλοις μηρίον πάλλων θέρην, Οὐδὲν πλέον δρόν ἔνδε, ἔχει πλεῖστον λόγον. Ηei mihi! quam male lege statutum in Græcia, Ut si quando tropæa de hostibus statut ex exercitus, Non eorum, qui laborem subierunt, arbitretur hoc opus: Sed belli dux existimationem et gloriā eam percipit, Quamvis unus tantum sit cum aliis multis hastam vibrans, Non plura quam unus faciens, habens tamen multorum laudem. Quorum sensum parum efficaciter Curtium expressisse doctus quidam vir existimat, qui non animadvertisit intercipit hic significare totum capi, ut exponit Donatus in illo Terentii Eun. 'quod nos capere oportet, hæc intercipit.' Popma. Euripidis carmen] Ex Euripidis Andromache, versu 693. sunt verba Pelei. Ceterum hoc Cliti judicium refutat Gruterus Discurs. in Tacit. cap. 1. § 6. et cap. 32. omnia ex principiis fortuna pendere demonstrans, qua de re et supra dictum ad iii. 2. 1. Locum eum Euripidis allusit (judicio Victorii Var. Lect. xxviii. 22.) Cicero pro M. Marcello cap. 2. 'Bellicas laudes solent quidam extenuare verbi, easque detrahere ducibus, communicare cum mul-

tis, ne proprie sint imperatorum.' Certius antem Julianus in Cæsaribus, in examine Alexandri: 'Non enim, sicut in edificationibus, quæ publicis impensis fiunt, accidit, quibus aliorum opera et sumptu ad exitum perductis, opus alterius, qui ei præest, nomine inscribitur, licet in ejus confectione minimum laboris impendeat, ita ita aliena egregia facta sibi adscriperunt.' Aperte autem illo ejusdem scripti festivissimo loco, ubi Alexander ait se Mallorum urbem diruisse: 'Minime vero tu beate, inquit Silenus, quippe jacebas quemadmodum Hector ille Homericus, sensim deficiens, et animam agens; alii vero pugnabant et vincebant. Nempe nobis ducibus hoc fiebat, inquit Alexander. Qui fieri poterat, inquit Silenus, ut te sequerentur, cum parum abesset quin mortuus esset? Deinde ex Euripide hæc cecinit: 'Male quam positum est in more apud Græcos! Cum exercitus tropæa de hostibus ponit,' &c. Adhæc Dionysius: 'Desine,' inquit, 'o paterculæ, ista loqui, ne te eodem iste, quo Clitum, malo afficiat.' Jacobus Nicolaus Loënsis Miscel. Epiph. v. 17. sugillat Curtium, quod hunc locum Eurip. male expisserit: sed ille, iudicio Popmæ, non animadvertisit Intercipit hic significare totum capi, ut exponit Donatus in illo Terentii Eunucho i. 1. 'quod nos capere oportet, hæc intercipit.' Freinsh.

§ 29 Nomina inscriberent] Inscriventur vulgo. Porro versuum, quibus hoc dicitur, habes initium apud Plutarchum in vita Alexandri, et est tale: Οἷοι, καθ' Ἑλλάδ' ὡς κακῶς νομίζεται reliquos petendum censeo, aut ex ipsis Euripidis, cuius mihi hic jam codex ad manum non est, Andromache, aut ex xxviii. 22. Variarum Lectionum P. Victorii, ubi etiam Ciceronis illud in eamdem sententiam ex oratione pro Marcello adducitur, 'bellicas laudes communicari cum

multis. *Modius.* *Regum nomina]* Regum vocabulo etiam ceteros imperatores intellige: falsum enim, regum tantum, non etiam aliorum prætorum nomina tropæis inscribi. Unicum ex plurimis exemplis adducam, alias etiam observatu dignum. Polybius II. 2. &c. narrat, cum Ætolii Mydionios obsidione premerent, jamque dies instaret, qua novum pretorem creari oporteret, enim qui hactenus res administrasset petivisse, ‘ut capta urbe, et prædæ administratio, et armorum (tropæi) inscriptio sibi tribueretur:’ alios, maxime qui eum honorem peterent, contra nisos, æquum cenenisse, ut ejus illud decus foret, quo imperante occupari urbem contingeret: tandem placuisse ‘Ætolis, ut futurus Prætor jns prædæ administrandæ, et arma inscribendi, cum priore communicaret.’ Interim insperato subsidio liberati Mydionii, cum Ætolos cum clade rejecissent, tropæumque de iis statuere vellent, cognito eorum consilio, itidem decreverunt, ut et præsentis Ætolorum prætoris nomen exprimerent, et successoris ejus. *Freinsk.*

§ 31 *Senioresque]* *Senesque vulgo,* quod non notasse, nisi ejus occasione Justini locum emendare in animo esset. lib. xi. ait: ‘Et reges stipendiarios conspectioris ingenii ad commilitium secum trahit, seniores ad tutelam regni relinquit:’ ubi non *seniores* sed *seignores* omnino legendum, qui non credet, eum ego non miror, si de ceteris meis conjecturis dubitabit; nam quo pacto ibi poterit habere locum vox ‘seniores,’ cum post pauca sequatur in eodem Justino: ‘Cum ad tam periculosum bellum exercitum legerit, non juvenes robustos, nec primum florem (sic enim hic quoque legendum est, non ut vulgo, primo flore) ætatis, sed veteranos pleroque etiam,’ &c. *Modius.* *Juniores senesque]* Juniores pro Alexandre ejusque rebus gestis pug-

nabant, seniores pro Philippe; quovis ad spem ætatem summam gloriae trahente: et sane non facile dictu fuerit, quorum sententia standum putes. Pro iis que max sequuntur, *orta contentio est et Rex*, melius reasibas ex manusc. *orta contentione rex, &c.* *Freinsk.*

§ 32 *Eorum omittente]* Si me audis, scribes, nihil eo remittente. Acidalius. *Nihil eo remittente]* Sic olim legit Acidalius; quo nec viso idem conjectimus: et Raderus expressit. Ceterum assentior Plutarcho cap. 71. de Discrim. Adulat. et Amici: ‘Non tam ebrietatem fecisse, quod ita graviter commotus Cliti objurgatione fuerit Alexander, quam quod multis coram testibus eam usurpavit:’ si tamen addas, quod Curtius hic notat, obstinatam ejus pervicaciam, et continuationem odiosissima cantiunculae. *Freinsk.*

§ 33 *Thebarum excidio]* Quod memorant Plutarchus in Alexandro cap. 20. et Demosthene cap. 32. Arrianus I. 8. 15. Polybius IV. 28. Justinus XI. 4. 7. Diodorus XVII. 9. &c. *Freinsk.*

§ 34 *At victoria majus premium]* Membranæ, at cum victoria arbitrium magis præcipuum fuerunt, &c. unde qui nostra meliorem lectionem eruit, hic erit mihi magnus Apollo. *Modius.* Apollo igitur ego, qui erui, nam magnus audire non affecto, cui satis hinc Apollinem factum. Extra jocum, non tibi videor egregie vestigia secutus ejus scripture? *At cum victoria arbitrium (vel arbitrum) agis, præcipuum ferunt præmium, qui procacissime patris tui memoria illudunt.* Ita mihi credas, lector, ita faveas novo vati, ut haec verior omnino, non tamen melior lectio; de qua judices tamen omnes cupio legitimos Apollinis veri Mytatas. *Acidalius.* *Quam vict. arb. agis]* Recepit omnino lectionem Acidalii, quam ex membranis eruit, quæ sic habebant: *At cum victoria arbitrium magis præcipuum fuerunt;* unde Mo-

diss fecit, *At victoris magus præmio ferunt, quem deinde secuti sunt editores: ego cum Radero sequor Acidalium.* Freinsh. Sic supra v. 1. 19. ‘Antipater, qui probe nosset spiritum ejus, non est ansus ipse agere arbitriae victoriae.’ IV. 4. 12. ‘Occupant liberum mortis arbitrium.’ Snak.

§ 35 *Miki adtribuis*] Ut mos principum invisos sibi periculis objectandi. Vide Grut. Disc. in Tacit. cap. 35. Freinsh.

Toties rebellem] Ter rebellaverat, antequam Alexander Indianam ingredetur. In summaris lib. XVII. Diod. legitur Σορδιανὸς τὸ δεύτερον ἔχειρόστορε, et mox ἀπόστασις τρίτη Σορδιανῶν. Cellar.

§ 36 *Atharias*] In hoc quoque nomine variatur. Ne de aliis dicam, in Nostro ‘Adarchias’ lib. v. scribitur: ‘Primus omnium virtutis causa donatus est Adarchias senior.’ Sunt et alia consimilia his nominis, que nescio an unius omnia eadem: lib. VII. initio ‘Apharias’ quidam, lib. vi. ‘Ataras’ alias nominatur: in quibus non abest, quin confusio aliqua sit ac turba. *Acidalius. Atharias*] Diodorus XVII. 27. in genere veteranis hoc tribuit. De nomine Atharie dictum supra ad v. 2. 5. est et Ataras supra vi. 8. 19. quem pro eodem hoc nomine habeo. Freinsh.

§ 37 *Avunculum tuum*] Alexandrum Epiri regem intelligit, cui cognomenum Molosso (hoc est Epirotæ) fuit. Is bellum pop. Romano facturus, cum in Italiam transiret, dixit se quidem ad Romanos, quasi in ἀνθρώπων, Macedonem ire ad Persas, quasi in γυναικῶν, ut tradit A. Gellius XVII. 22. *Popma*. Dictum id Alexandri etiam alludit prior Curtio Livius IX. 19. 11. ‘Nam ille sæpe, etiamsi prima prospere evenissent, Persas et Indos, et imbellem Asiam quæsisisset, et cum feminis sibi bellum finisse dixisset: quod Epiri regem Alexandrum mortiferu vulnere ictum dixisse ferunt, sor-

tem bellorum in Asia gestorum ab hoc ipso juvene cum sua conferente.’ Jamdudum enim Græcis innotuerat, homines Asiaticos molles et ignavos esse. Ergo apud Lucian. in Dialog. 12. Mortuorum, Hannibal; item Dialog. 14. Philippus patet objiciunt Alexandro facilem ex imbelli genere victoriam; quorum bic etiam Clearchi exemplum suggerit, quo duce decem millia Græcorum ingentes barbarorum copias propnlsaverint, qnam rem Xenophon secundo et seqq. libris Ἀράβων. prolixè et disertissime narrat. Sed et jam ante ad Thermopylas Xerxis ‘agmina palam fecerunt, se quidem multos homines esse, at paucos viros.’ Herod. VII. 210. quod dictum paucis mutatis ipsi Xerxi tribuit Front. Strateg. IV. 2. 9. Feminarum autem vocabulo imbelles et timidos notant, quod eas natura his ingenii corporibusque fecerit. Silius XIV. 130. de Siculis Romano militi occurrentibus: ‘Femineum credas mariibus concurrere vulgum.’ Inde legitur Sesostris Ægypti rex, domitis longe lateque gentibus, tropæa in quibusque finibus erexisse, membris mariibus insignia, ubi fortiter repugnatum esset; alia feminineis. Herodot. II. 102. Inde contumeliam caussa virorum nomina frequenter detorta reperiuntur in muliebrem terminacionem: in qua re constitisse Messalini scomma in C. Cæsarem, ut nimirum Caiam Cæsarem pro Caio vocaverit, haud vana, ni fallor, conjectura deprehendi ad Tacitum VI. 5. 1. Quem locum quasi data opera lucentissime exponit par Luitprandi acumen in eunuchum exercitui Græco præpositum, in ejus legatione ab Othonibus ad Nicephorum: ‘Cui exercitui, ut puto, ad contumeliam vestram, hominem quandam, sed quandam eo dixi, quia mas esse desiit, mulier fieri non potuit, præposuit.’ Ubi vides idem latere in his

verbis ita conjunctis ‘homo quædam;’ quod in illis Messalini ‘Caia Cæsar;’ illaque Taciti, ‘quasi incertæ virilitatis,’ paulo pluribus hic explicari. Sic apud Josephum Antiquit. xiv. 28. Sosius regem Judæorum pro ‘Antigono’ vocat ‘Antigonam:’ apud Simocattam III. 8. Varamus Hormisdæ dux, a quo missis feminine vestibūs pavoris insimulatus fuerat, regi suo par referens, eum in epistola ‘superscriptione Chosroæ non filium, sed filiam, infami irrisione nominat.’ Eiusdem fariæ est ingeniosum apud Ciceronem de Orat. II. 68. ‘Cum Q. Opimus consularis, qui adolescentiis male andisset, festivo homini Egito, qui videretur mollior, nec esset, dixisset, Quid tu, Egilia mea? quando ad me venis cum tua colu et lana? Non pol, inquit, andeo: nam me ad famosas vetuit mater accedere.’ Freinsh. Sunt tamen qui tam Nostrum, quam Gellium et Justinum lib. XII. parachronismi insimulant, quasi Epirote expeditio ante Macedonis Asiaticam contigerit, quod ex annis per consules a Livio designatis elicunt. Vide Ortelium et Proustium in citatum locum Gellii. Adidunt Plut. de Fort. Rom. I. extr. cuius sententiam ad x. 1. 18. adnotabimus. *Cellar.*

§ 38 *Temere jactis*] Littera una addita explevi posteriorem vocem, cum antea legeretur, *temere actis*. Param, ut mihi sane videbatur, arbitror, et tibi, lector, recte. *Modius*. *Temere jactis*] Ita melius cum quibusdam MSS. quam cum vulgo, *actis*. Freinsh.

§ 39 *Rex pressit*] Inclementer abjecerunt voculam *rex*, quam adjungi verbo sequenti æquins erat, ut *repres sit* scriberetur. *Acidalius*.

§ 40 *Jurgantes*] Nihil hic jurgio loci: substituo *urgentes*. *Acidalius*. Optime juncta sunt hæc, *jurgantes monentesque*; nec adsentior *Acidalio* rescribenti *urgentes*. Freinsh.

§ 41 *Violentiam*] Ad blanditur qui-

dem nonnullorum MSS. lectio, *violentiam*, quæ deinceps editiones invasit; sed recte restituit Freinsheimus *violentiam*, licet ejus non admoneat: sic enim paulo ante describitur p. 34. ‘Non vino modo, sed animi prava consuetudine.’ *Snak.*

Defensum] Monet hic locus, ut in hac historia corrigam insignem illum Orosii III. 18. Clitus ‘cum in convivio, fiducia amicitiæ regiæ, adversus regem, sua opera patri Philippo præponentem, memoriam patris tueretur, ab offendo frustra rege venabulo transfossus, commune convivium moriente cruentavit.’ Vides in nonnullis diversum abire a Curtio; tum omnia in Alexandri invidiam intendere. Sed ista mitto: illud autem, ‘ab offendo frustra rege,’ ineptum est: fuit, ‘ab defenso;’ quod mutavit, qui historiam defensi ad Granicum ab Clito regis hic tangi non animadvertebat. Freinsh.

§ 42 *Attali cædem*] De hoc Attalo in supp. I. 7. 8. et de cæde ejus n. 10. Item ad VI. 9. 18. diximus. *Cellar.*

§ 43 *Quantum vix sobrium*] ‘Οτι δύοι κακοίς ἐν τῷ τότε θρηνέοντος ἀνθεῖσεν αὐτὸν, δρυῆς τε καὶ ταρούλις. Quod secum temporis duobus viis obnoxium declaravit, iræ et ebrietati. Arrian. lib. IV. *Cellar.*

Enimvero olim mero sensibus victis] Td olim observandum ponit hic pro præsenti tempore: habet haec vox variam significationem, et nunc pro longi temporis intercapidine, nunc pro ante, ut hic, etiam accipi, et infra cap. 12. potest: jam ante ebrius: nunc pro nuper, nunc pro futuro. Quarum significationum exempla et testimonia compluria lexicographi adducunt, quos videbis. *Raderus*. MSS. enimvero olim mero: bene; ut VIII. 5. 22. ‘Elicuitque iram Alexandri, quam olim capere non poterat.’ Et ibid. 6. 1. ‘In Callisthenem olim consumacim suspectum pervicacioris iræ fuit.’ *Heinsius*. Vide ad IV. 7. 1.

Mirandum est, hanc vocem sineulla admonitione a Freinsheimio hic prætermissam, quam ejus in Indice memorerit, ut etiam hic ita legisse videatur. Ideoque nos revocavimus. *Snak.*

§ 44 *Quam tanto] Quam tacito membranæ; minus recte. Modius.*

§ 51 *Clitum esse et convivio exire]* Aristobulus apud Arrian. Clitum in culpa fuisse asserit, quem cum portam trans muros et fossam arcis Ptolemaeus Lagi repente subduxisset, denuo reversus, ac se Alexandro illum inclamanti nomine offerens: ‘En tibi Clitum, quem petis, o Alexander,’ inquit. Meminere hujus cœdis Cicero lib. iv. Tusc. Qu. et Senec. de Ira lib. iii. ‘quæ Alexandrum,’ ut Val. Maximus verbis utar, ‘propemodum cœlo diripuit, qui, victor omnium, vino et ira vicius est.’ *Popma.*

§ 52 *Hasta transfixit]* Orosius iii. 18. ‘venabulo transfossum’ facit; quidam apud Arrian. iv. 2. 9. ‘hasta;’ alii ‘sarissa:’ Séneca de Ira iii. 22. 8. ‘lancea.’ Plutarchus cap. 92. αἰχλή vocat. Sed δοράτος Lucian. in Dial. Mortuor. xiv. *Freinsh.*

I nunc] Irrisionis formula. Virg. En. vii. vs. 425. ‘I nunc, ingratias effe te irrise periclis.’ Séneca Ep. 88. ‘I nunc, et vitam longam esse nega.’ *Cellar.*

Ad Philippum] Pal. 1. una voce auctor, *ad Phil. pergēm*: forte fuit *ad Philippum regem*; quippe quem præfers Alexander regi. Illis, i nunc, &c. respicit Curtius Virgilium ii. 547. ‘referes ergo hæc, et nuntians ibis Pedilæ genitori: illi mea tristia facta, Degeneremque Neoptolemum narrare memento.’ Affinia sunt Marcelli accusatoria ista in Thraseam apud Tacit. xvi. 28. 6. ‘Non illi consulta hæc, non magistratus, aut Romanam urbem videri. Abrumperet vitam ab eacivitate, cuius caritatem olim, nunc et aspectum exuisset.’ *Freinsh.* A librariis illud *pergēm* est, qui non

viderant imperativum *I*, nam id docet lectio Voss. 2. qui omissa imperativo de se subjungit et explet, nunc ad Philippum, et Parmenionem, et Attalum perge. *Snak.*

CAP. II. § 1 *Sed tractata]* Videntur scripti libri magis inclinare eo, ut legimus, non sed, sed sicut. Modius. *Tractata perpendimus]* Gnome insignis, quam eamdem a Menandro expressam ad Tacitum Taciti Salus notavit, dignam cum ipsa Taciti iterum hic notari, ut et Curtii cum iis, et haec cum Curtii contendantur, lucem a se invicem lucraturæ universæ. Menander, ut Stobæus citat: Οὐδεὶς ἔτρεισθε ἐκαπράνω τόσον Ἀμαράντες τὸ μέγεθος, δυτερον δὲ δρός. Peccando molem nemo peccati videt; Comissa demum mente sera perspicit. Tacit. xiv. 10. 1. ‘A Cæsare perfecto demum scelere magnitudo ejus intellecta est,’ &c. Quid autem ni Lipsii etiam ipsius adscribam? non hercule venuste minus elatam, et quam sprevisse sane cuivis nefas, religio antem mihi sit vel præteriisse. Ille ibidem, ‘Currimus ad scelus præcipites, quod, sedente impetu, veris mox pretiis aestimamus.’ *Acidalines.*

§ 2 *Immodica libertate]* Haud postremi nominis politicus, de Jure Maj. iii. 18. hoc interpretatur de Alexander, qui sit abusus licentia absoluta: ita invertitur quasi ex proposito Curtii sensus. Fraudis forsitan fuit, quod in quibusdam impressis sic distinguitur: Videbat tunc immodica libertate abusum. Sed alioqui egregium, &c. Ut videoas una sœpe distinctiuncta lucem afferri toti alicui periodo. Sic apud Cæsar. de Bell. Civ. iii. 18. f. dist. ‘Bello perfecto ab iis Cæsar hæc dicta cognovit,’ &c. Vide Indicem, in ‘Distinctio.’ *Freinsh.*

Rex] Hoc emphatice dictum accipe: rex quum esset, carnificis operam exercuit. *Idem.*

Vino pole] Vulgo, vino poterat impunitari; sed quid in illo modo scribereim,

cum ita esset in membranis perscriptum? *Modius.* *Vino imputari]* Recurre ad illum locum vi. 11. 28. de Hege-locho, utrumne vino gravatus effudisset illa. Et quæ nos ad epigramma 25. *Martialis*, quod Procilio inscribitur lib. i. *Raderus.* Quæ vino poterat imputari, nefanda cæde] Unde *Themistius* Orat. v. de Cliti cæde eleganter, Καὶ οὐκ ἡμέντοι ('Αλέξανδρος) οὐν τὸν οἶνον, ἀλλὰ στόχηρον. Non vino vinum, sed ferro vindicavit. Nam lubricum lingue temulentiae daundum fuerat; sed et ipsum Alexandrum temulentia ad cœdem impulit. *Loccen.*

§ 3 *Penitentiam*] Quo nomine laudat Alexandrum *Arrianus* iv. 2. 11. 'Quod statim maleficii penitentia ductus fuerit:' et vii. 5. 21. 'Id soli ipsi inter veteres reges tamquam eximium ac genuinum quiddam adscribit. Plerique enim, tametsi alienus delicti consciæ sibi sint, tuentes id ut recte factum, obtegere culpam suam putant: inique statuentes,' &c. *Freinsh.*

Solitudo exciebat] Antea legebatur, solitudo excipiebat, quod nihil hic verbum est: dicit *Curtius*, solitudinem Alexandrum movisse, ut etiam magis facti pœniteret, quippe cum nemo eum consolaretnr. *Modius.* Nescio an ita scripsert *Curtius*, cui fere ea dicuntur exciri, quæ evocantur cum difficultate, obstantibus quoquo modo ut quæ queruntur. At Alexandri pœnitentia erat parata, modo libertati ejus nil obstaret. Libri alii habent excipiebat, unde suspicor exhibebat scribendum. *Schefferus.* Conspirant codices in voce excipiebat, nec illud tam nibili verbum, nec ulla alia frequentior apud Nostrum, varia etiam significatione, simili fere lib. vi. 'Ut primum instantibus curis laxatus est, excepero eum voluptates.' *Phædr.* i. 12. 'Silva tum exceptit serum.' et si velis pro pertrahere, ut sit quasi ex venantium insidiis confidere, vide *Phædr.* i. 11. 'fugientes Ipse excepte-

ret' et ibid. doctissimas notas. Adde et Indicem Nostri. *Snak.*

§ 4 *Ergo hastam*] Scripsit *Janus Gruterus* ad illum *Taciti* locum xv. 36. 3. 'Faciunorum recordatione numquam timore vacuus,' nobile caput, cui fecit hanc inscriptionem: 'Conscientia eis pro poena, qui supra poenam:' ubi plurima ex nobiliissimis scriptoribus de faciunorum conscientia, quem ego locum indigit tantum, non transcribo, quia prolixissimus est, sed totus tamen hoc facit: quem ipsum *Curtii* locum a *Grutero* preteritum miror, cum vel maxime ad institutum faceret, et interim alia ex eodem producat. *Raderus.* Collegit ejus generis plurima *Arnisiens* de Repub. ii. 8. 9. 4. &c. *Freinsh.*

§ 5 *Personante regia*] Ita hic quoque de conjectura scripsi, cum in editionibus non bene esset personans regia. *Modius.*

Ne se tanto dedecori superstitem esse paterentur] *Arriannus* lib. iv. scribit, quo minus cœdis puderet, *Anaxarchum Sophistam* ab amicis accersitum ad eum venisse, cumque in lectulo jacentem, ac suspirantem offendisset, oborio risu dixisse, Ignorari a mortalibus, cur sapientes *Justitiam Jovi* assidentem fecerint: id enim ab iis ea ratione excogitatum, ut quid ab ipso Jove decerneretur, id justo factum putarent. Oportere igitur, quæ a magno rege fierent, justa existimari; primum quidem ab ipso rege, deinde a ceteris mortalibus. Quæ cum dixisset, Alexandrum, tamquam vera essent, non nihil moerore relevatum. *Curtius* a *Callisthenè* revocatum ad vitam refert, cum interfecto Clito Alexander mori perseveraret, tamquam sibi hand amplius honestum foret inter homines vivere, qui amicum hominem vita privasset. Vere *Demetrias Epicus* poëta: Ζεὺς ἀτιμήσωτες, ἀποφθίμευον γῆγοῦσι. Oderunt vitam, quem mox post funera querunt. *Popma.*

§ 6 *Inter has preces tota nox extracta est]* Iterum editiones, *In has preces tota nox exacta est:* male prae nostris. *Modius.* Recte Modius extracta. *Noster aerepe: sic viii. 6. 14.* ‘Ludi etiam convivales extraxere tempus.’ Ibid. n. 17. ‘Revocatisque amicis in horam diei forme secundum extraxit convivii tempus.’ Et plura in Indice. *Heinsius.*

Anniversarium sacrificium] Arrianus iv. 2. 5. ‘Diem quemdam apud Macedones Baccho sacrum esse ferunt, atque Alexandrum quotannis eo die Baccho sacrificare solitum, tum temporis neglecto Baccho Dioscuris sacrum fecisse.’ Aliam rationem designat Plutarch. cap. 21. ‘Admissum per temulentiam in Clitum facinus, illamque contra Indos Macedonum ignaviam, quasi rudem relinquentium expeditionem anam et gloriam, ad iram et invidiam retulit Liberi patris:’ nempe quod patriam ejus, Thebas, evertisset. *Freinsh.*

Statuto] MSS. fere statu, quod etiam multas occupavit editiones, et forte non male; nam sollemnis ille dies sacrorum *status dies* dicebatur. Flor. i. 18. ‘Et statu quodam die per medianas hostium enstodias Fabium Pontificem ab arce demisit, qui sollemne sacrificium conficeret:’ ut erant *stata sacrificia*, de quibus vennissimus Naso Fast. i. 310. ponit, ‘Suos ad stata signa dies.’ Idem ibid. vs. 660. ‘quid a fastis non stata sacra petis?’ Vide Festum Pomp. et ad Nostrum vi. 3. 7. Iterum viii. 9. 18. ‘Mundus statas vices temporum mutat:’ ubi et editi et Meti. quidam etiam ‘statutas’ inferciunt. *Snak.*

Iram Dei fuisse] Ridiculum est, sa- teor, ant putidum potius, hoc me monere; sed tamen ita emendavi, cum vulgo esset *iram defuisse*. *Modius.*

§ 7 *Amicorum animos]* Haud imme- rito erant attoniti tam recenti exem- ple infide et periculosum regnum ami- citie; quarum multa documenta re-

peries apnd Piccart. *Observ. Hist.* xiii. 9. idemque argumentum facun- de exsequitur Sejanus Euenkelii. Vi- de et Grutéri discursus in Tacit. cap. 38. *Freinsh.*

Terrenti alias, alias timenti] Mem- brauæ, terrenti alias timentique. Mo- dius.

§ 8 *Duo filii]* Miletii oppugnatio- nem Arrianus i. 6. 23. Plutarch. cap. 27. et Diodorus xvii. 22. exponunt, sed nullus filiorum Hellanices ullam mentionem fecit, contenti caput rerum, singularibus, quod plerumque fit, neglectis, attigisse. *Raderus.* Meminit tamen ejus rei eodem fere quo Curtius modo Arrian. iv. 2. 12. nisi quod locum, ubi occubuerint, non signat. *Freinsh.* Verosimile autem est in prima obsidione, rege presen- te, occubuisse, non in altera, qua post rebellionem duces Alexandri urbem receperant. Curt. iv. 5. 13. *Cellar.*

Occubuere] Addunt vulgati codices mortem; nec refert absit an adsit, etsi ego abesse malim. *Modius.* Et ego mehercule quoque malim. Nisi i. iv. item sit: ‘Ante oculos sui quisque regis mortem occubere ducebant egre- gium.’ Ipsa sane phrasis non ubique, sed nec temere alibi prompta, ne in poëtis quidem: apud hos ‘occumbere morti’ memini; ‘mortem’ non recordor: ‘oppetere,’ ‘obire,’ cum eo casu trita; cum ędem hoc verbum durius est omnino, neque facile Cur- tius usurparit. *Acidalius.*

§ 9 *Servatorum]* Unum Clitum in- telligens, pro recepta loquendi con- suetudine, plurali uitur. Sicut plane apud Arrian. iv. 2. 12. φούρα τε τῶν φίλων, amicorum interfectorum, se ap- pellat, cum præter Clitum neminem ex amicis interemisset. Ita Livius ix. 18. 3. *Freinsh.*

§ 12 *Jure interfictum]* T. Popma (ad num. 5.) simpliciter refert, ideo Justitiam Jovi adsidere dixisse Anax- archum, quod quidquid ab Jove fieret, recte factum existimandum esset.

Ita quæ a magno rege fierent, iusta putanda. Sed non tantum voluit Anaxarchus, quæ a Rege fierent, iusta existimanda, sed ab illo rege, qui Jovis filius esset. Hæc enim erat potissima energia, et vis persuadendi, qua usus Anaxarchus. Vide Diogen. Laërt. in Anaxarch. *Loccen.* *Jure imperfectum*] Præcipno instinctore Anaxarcho, ut testatur Arrianus iv. 2. 14. cujus verba bona fide referentem Popmam non opus erat reprehendi. Dixit enim Anaxarchus, ‘fingi Justitiam Jovi adsidere, quia quidquid a Jove decernitur, id juste factum esse censeri debeat: oportere igitur, quæ a magno rege fierent, iusta existimari:’ nimirum quia regis potestas atque etiam nomen in primis tribuebatur Jovi, Anaxarchus alios quoque magnos reges eodem jure censeri æquum putabat: quod vel ex Plutarchi Themist. cap. 48, colligas: nec ulla est suspicio, eum restringi hæc voluisse ad eum tantummodo regem, qui Jovis filius esset. Nec sane pro hac interpretatione unum verbum in Diogenis Anaxarcho. Eodemque modo refertur id apud Plutarch. c. 5. ad Princip. indoctum: ‘Anaxarchus, Alexandrum consolans ob Cliti cædem animi se angentem, aiebat, Jus et Fas Jovi adsidere, ut quidquid rex (nimirum quilibet absoluta potestate præditus) agat, id fas justumque putetur.’ Et in Alexand. cap. 93. καὶ τὸ πρᾶχθε δὲ τοῦ κρατοῦντος θεμάτον· quidquid agatur a dominante, justum esse. Quam insanam consolationem, omnibusque istis locis merito explosam, postea Athenienses convertit videntur in adulationem Demetrii Poliorcetæ. ‘Scivernt’ enim, ‘videri pop. Atheniensi,’ quidquid jussisset rex Demetrius, id et apud deos fas, et jus apud homines esse. Plutarch. Demetrio cap. 29. Ceterum Curtius infra viii. 8. 22. a Callistheno revocatum ad viam Alexandrum scribit, nulla Anax-

archi mentione; quod quomodo concilie, discas ex Plutarcho Alex. cap. 93. nimirum et Anaxarchum quo dictum est modo eum erexit; et Callisthenem, ‘placida et modesta oratione.’ *Freinsh.*

§ 12 *Sepultura prohibiti*] Quasi damnatum et jure occisum, quæ summa apud Græcos ignominia, caruisse sepultura: nam ἀνέρχεται, tyranni, proditores, et hoc infame et execratum genus hominum sepultra prohibebantur, quod ex variis scriptoribus testatur Alexander Neapolitanus vi. 14. *Raderus.* Adde notam supra ad iii. 2. 19. *Freinsh.*

§ 14 *Xenippa*] Nec ista Xenippa usquam extra Curtium reperienda, ab nullo geographo, scriptore, historico consignata vel expressa. Fides tota penes Curtium est, qui haud dubie ex Græcis auctoribus, qui hodie desiderantur, hæc Xenippa accepta in suo volumine posuit. *Raderus.* Græcum nomen a Macedonibus procul dubio impositum, sed cui regioni, prorsus incertum, quod nemo Geographorum aut Historicorum, præter nostrum Curtium, ejus usquam mentionem fecit. Sogdianæ partem fuisse, ex nexus historiarum suspicari licet. *Cellar.*

§ 16 *Desperatio venie*] Maro *Aen.* ii. 354. ‘Una salus victis nullam sperare salutem.’ Redi ad eum locum, et simul ad Veget. iv. 25. Stewechinum ad eundem locum, Frontin. ii. Strat. 6. rursum ad illa Vegetii iii. 21. *Raderus.*

§ 19 *Naura*] Apud Arrianum iv. 3. 17. est Naulaca, statim post Spatamenis cædem. Apud alias quidem nihil prorsus de hoc nomine. *Glaresus.* At ego apud Arrianum in Erythræi maris periplo lego hanc versionem: ‘Deinde Naura et Tyndis, prima seu maxima Limyriæ provinciæ emporia.’ Tyndis autem est Ptolemaeo civitas et fluvius intra Gangem in India, sicut et Naura regio Arria-

ne videtur intra Gangem, ut magnopere dubitem, utrum hic non sit potius cum Glareano *Nautaca* legendum, de quo loco etiam Arrianus infra, non certe multum a Bactris et Maracanda remoto. Faverit etiam hunc scriptorium codex Constantiensis Ms. qui *Nauta* habet pro *Nautaca*; ultima credo syllaba amissa vel omissa. (Proxime accederet Aldus, qui *Nautiam* habet) Strabo lib. xi. *Syssimithris* petram in Bactriana constituit. Bactriana autem cis Indum, nec intra nec extra Gangem est. Limyrica autem est in India Austrum versus, ut ex periplo Arriani intelligi potest. Servo tamen *Naura*, quam scripturam et Alex. Neapolitanus i. 24. et Tiraquellus agnoscit, quamvis apud Alexandrum vitiouse sit scriptum *Maurus* pro *Nauros*, quorum regio juxta Bactrianos est. Arrianna lib. iv. 4. 1. hanc petram in Paratacius intra Bactrianam collocait. Itaque 'Nautacas' aliam provinciam apud Scismum xvii. et Arrianum reperio. Arrianna autem iv. 4. 1. hanc petram, ejusque dominum, communis nomine 'Chorianem' appellat. Hunc Chorianem Strabo lib. xi. cum Curtio 'Syssimithrem' vocat. *Raderus*. Neque hujus regionis apud alios occurrit commemoratio. Oportet vero etiam circa Bactrianam Sogdianamque fuisse saltem partem alterutrius. *Celler.*

Coire cum liberis] Quod Curtius referit in Naura regione cum parentibus stupro coire moribus permissum, ad id respicit Ovidianum illud: 'gentes tamen esse feruntur, In quibus et nato genitrix, et nata parenti Jungitur, et pietas geminato crescit amore.' *Popma.* *Coire cum liberis]* Infandum scelus, et per quod jure gentium incestus committitor. I. fin. de R. N. sed viderit ibi Paulus, quid appellat jus gentium. Ecce enim quod non merito quidem abhorremus, probabatur Arabibus, Persis, Assyriis,

Parthis, Medis, Egyptiis, Phrygibus, Galatis, *M*hiopibus, Indis, Scottis, Hibernis, Naura regionis incolis, Nomadibus; ut ex variis auctoribus ostendit Tiraquellus leg. Connub. vii. 30. 32. 33. et Alexandri Dies Genial. i. 24. Quibus accedunt haud pauci ex incolis terrarum recens repertarum. Eo respicit Ovidianum illud Met. x. 331. 'gentes tamen esse feruntur, In quibus et nato genitrix, et nata parenti Jungitur.' Euripides in Andromache vs. 173. τοιούτον τὸν τὸ βαρθαρόν γένος, Πλατῆ τε θυγατρί, ναῦς τε μητρὶ μίγνυται, κ. τ. λ. Orosius i. 4. a Semiramide hunc morem introductum ait. Theodoreetus contra Graecos Orat. 9. de Legib. ait, Persas ex Zarade cujusdam instituto matribus misceri. Quem Theodoreetus Mopsuestias apud Photium Cod. 81. appellat 'Zasradem:' Agathias lib. II. de Bello Goth. 'Saradem,' quo nomine etiam Zoroastrem vocari affirmat. Apud Persas autem incessum eam consuetudinem aliquando vignisse, præter citatos a Tiraquelle, certum est ex Minutii Octavio, Chrysostomo de Virg. cap. 9. Juliano Imp. apud Cyrillum lib. iv. Gregor. Nysseno in Epist. contra satnam, Eliano Hist. Anim. III. 47. et Tatiano contra Graecos fol. 283. Philone de Special. Legib. Machlyes et Auses eodem more pollitos fuisse facile est colligere ex Herod. IV. 180. item Garamantas, ex Plinio v. 8. Lactantio III. 21. Aristot. Polit. II. pr. Platone de Rep. v. et Solino cap. 43. 'Chaldaeos' ex Cæsario apud Glyeam et Cedrenum in rebus Alexandri. Sed et Macedones suspecti sunt Tertulliano Apologet. cap. 9. f. Apud Laërtium Pyrrho hac consuetudine et aliis similibus demonstrat, 'idem aliis bonum, aliis malum putari.' Quomodo et Cornel. Nepos Proœmio: 'Non eadem omnibus esse honesta atque turpis, sed omnia majorum institutis judicari.' Eodemque

sensu Artabanus in Plutarch. Themist. cap. 46. Summus gentilium Philosophus Ethicor. I. 3. Τὰ καλὰ καὶ τὰ δίκαια τοσαύτην ἔχει διαφορὰν, διότε δοκεῖ νόμος μόνον εἶναι, φύσει δὲ μή. Quorsum hæc? ut nempe constet, certos indubitatosque bonorum et malorum fines constituere, non esse naturæ, sed gratiæ. Freinsh.

§ 20 *Is armatis*] Qui illud is ita perscriptum in membranis reperrant, ut s quoque i non valde dissimile esset, putarunt numerum designari, reposueruntque in omnibus editionibus, *duobus millibus armatis*. Accumen hominum specta! Modius.

Tergo petra cladebat] Editiones, qui terga petra cladebat; plane inepte. Hoc enim dicit Rufus, hinc amne, hinc petra clausas fuisse fauces regionis, quas occupaverat Sysimithres. Modius. Bene alia Modius: unum ei excidit. Terga relinquere debuit, ut non tergam petre, quo nihil ineptius, sed terga regionis intelligentur; et tamen ipsa vulgata, qui terga petra cladebat, non mala fortasse, imo et vera: si quæ deinceps sunt consideras: 'Ad petram admovit exercitum: ceterum interveniebat fluvius coenitibus aquis ex superioro fastigio in vallem.' Acidalius. Tergo petra cladebat] Fauces regionis a fronte praeterfluens torrens, a tergo petra objecta muniebat: hæc vera lectio, quam frustra impugnant alii. Freinsh. In Palatino est, terga petra clausebant; in Bongarsiano et aliis, tergo petra cladebant. Suspicio itaque lectionem veram, terga petra clausa erant, vel terga petra cladebat. Scheffer.

§ 21 *Sed aditus specus*] Membranæ, sed aditum specus accipit: Lucem interiora nisi illato lumine obsunt. Quæ quid sibi velint divinare plane non possum; neque enim ariolandi artem umquam didici, tantum ex scriptura vulgata, quæ est, *Sed aditus specus accipit lucem: interiora nisi illato lu-*

mine obscura sunt: illud feci, quod vides. Modius.

§ 22 *Ac validas*] Consensum librorum secutus ita restitui; fecerant alii, munitas valida manus barb. tuebantur, non male, nisi quod Curtio suum abstulerunt sensum, qui æque bonus, angustias munitas ac validas barbari manus tuebantur; manus dixit, id est, vi et armis. Indicem vide. Freinsh. Forte delendum manu. Heinsius. Non quod vi aut sensu caret, sed quia jam proxime præcessit, et statim repetitur; nam et sic pro pugnando accipiunt. Florus III. 10. 4. 'Manu prælium restitut.' Snak.

§ 25 *Oxartem*] Nomen hoc mire confusum in Curtio. Legendum hic ex Plutarcho, Oxyarten, ad distinctionem 'Oxatris' et 'Oxyatris,' de quibus mox. Oxyatres est Persa hic, de quo hoc loco Curtius, qui auctor est Sysimithri, ut se dedat Alexander, quod et fecit ex animi quadam dejectione et desperatione. Unde et Alexandri hoc de eo dicterium; cum quæreret ex Oxyarte Alexander, qualis esset Sysimithres, ecquid animi haberet; Oxyartes vero respondisset, hominem esse ignavissimum; respondit Alexander: Λέγεις σύ γε τὴν πέτραν ἀλέσαιμον ἡμῖν εἴσαι τὸ γάρ ἀρχὸν αὐτῆς οὐχ ὁ χυρός ἐστι. Profecto tu petram nobis ostendis esse superabilem, quando ejus non est firmum caput. Hic ergo est ille Oxyartes. Oxyatres autem est pater Roxanis, quam in matrimonio habuit Alexander. De quo hoc libro; ubi pro 'Cobortannæ' lege 'Oxyatres;' (nullus enim ibi hiatus est, ut putat Rubeinus Elect. I. 29.) nam et ita vocatur lib. ix. et lib. x. (ubi pro 'Oxatris' 'Oxyatris' lege) Oxatres denique est frater Darii, de quo III. 11. Loccen. Oxyarten] Hoc nomen multis modis scribitur: nec enim puto diversa esse omnia ista, sed unum, Oxyartes, Oxathres, Oxyartes, ut apud hunc aut illum auctorem, solemni in

barbaris nominibus dabitatione, varie reperias. Interim unum illud nomen pluribus fuisse commune, non nego; idque cum aliis hoc genus accurate in Indice notatum invenies. Freinsh.

§ 26 *Ad augendam formid.*] Sæpius usurpatum, ut suadentes vim etiam ostentent, 'mistis precibus minisque,' ut apud Livium iv. 25. 19. quod Epist. 7. Plato vocat δέσμους μεμυγμένας ἀράγκας. Fecit idem Alexander supra vii. 11. 22. unde magis claret, recte me emendasse in Tacito xv. 27. 5. 'Simul ut consilio terrorem adjiceret, Megistanas Armenios, qui primi a nobis defecerant, pellit sedibus,' &c. Freinsh.

§ 28 *Morituram*] De fortissimis heroinis et mulieribus elegantem habes Plutarchi libellum. Raderus.

§ 29 *Unum precatus*] Mas. *inprecatus*. Forte, *unum id precatus*. Heinius.

§ 32 *Præsens ipsis*] Vulgo, operiri que præsentiam ipsis, supervenit, et victimis, &c. Modius.

§ 35 *Nobiles juvenes comitari cum soliti defecerant præter Philippum*] Fusius narrat Justinus xv. 3. 'Postea in India insectanti regi quosdam palantes hostes, cum a satellitum turba equi sui celeritate desertus esset, solus ei per immensas arenarum moles cursus comes fuit. Quod idem antea Philippus frater ejus cum facere voluisse, inter manus regis exspiravit.' Loccen.

Lysimachi] Qui postea regnauit, de quo proxime cap. 1. actum est. Cellar.

Appareret] Iterum vulgo, quod facile appareat: ineptissime. Modius.

§ 36 *Is pedes*] Justinus xv. 3. 11. de Lysimacho: 'In India insectanti regi quosdam palantes hostes, cum a satellitum turba equi sui celeritate desertus esset, solus ei per immensas harenarum moles comes cursus fuit. Quod idem antea Philippus frater ejus cum facere voluisse, inter

manus regis exspiraverat.' Simile Suetonius de Galba cap. 6. f. 'Campestrem decursionem scuto moderatus, etiam ad esedum Imperatoris per viginti passuum millia ecurrit.' Capitolinus de Maximino cap. 3. 'Ad pedes Imperatoris equitantis accessit. Tum volens Severus explorare, quantum in currendo eset, eqnum admisit multis circuitibus, et cum Imperator laborasset, neque ille accurrendo per multa spatia desisset, ait ei; quid vis, Threcince? numquid delectat luctari post cursum? Tum ille, Quantum libet, (inquit) Imperator.' De aliorum mirandis cursibus vide epistolam 59. Lipsii ad Italos et Hispanos. Nescio autem an de hac historia capiendus Elianus Hist. Var. x. 4. 'Alexander tertium quadringentis stadiis continuo itinere confectis, antequam quietem caperet exercitus, cum hostibus conflixit, et eos vicit.' Tertium reddidi illud τρὶς, quod est in textu, cum votula τετρα, ubicumque ponatur, ambiguum faceret sensum. Freinsh.

Per *D. stadia*] Iterum vulgo, per quinquaginta stadia: etiam possime. Cur enim hoc incredibile dictu est? Modius. Quingenta] Ex variis numeris hic visus est maxime consentaneus: essent millaria nostrata sedecim fere, minus triente. Freinsh.

CAP. III. § 1 *Dahas*] Legerem hic Gabas, ex Arriano; nisi infra Curtius eamdem vocem repeteret. Quamvis et ibi sic legi posset. Erant autem Gabæ Sogdianorum oppidum medium inter Massagetas et Indos. De Dacis vero nihil Arrianus in hac serie historiæ, nec huc faciunt. Loccen. Vide iv. 12. 6. vii. 4. 6. Cellar.

Numquam fatigata] Quod alias soleme. Lncanus II. 727. 'lassata triumphis Descivit fortuna.' Livius ix. 17. 6. 'Ut alios reges claros ducesque omittam, magna exempla casuum humanorum; Cyrum, quem maxime Græci laudibus celebrant,

quid nisl longa vita, sicut Magnum modo Pompeium, vertenti præbuit fortunæ?" Quod aspexisse videatur Seneca ad Marciam 26. 4. "Regesne tibi nominem felicissimos futuros, si matnrius illos mors instantibus subtraxisset malis? An Romanos duces, quorum nihil magnitudini deerit, si aliquid ætati detraxeris?" Sic intellige Tacitum xv. 6. 2. Freinsk.

§ 2 *Ægram fuga*] Nisi membranarum lectio, quæ est illa ipsa, quam expressi, tolerabilis visa fuisset, maluissem vulgatam recipere scribendo, ut sequitur: *quam ægre fugam et nova subinde exsilii tolerantem in omne crimen comitem trahet*. Modius. Damno hic membranns, quod vellem sæpius Modium fecisse, ne tot locis sine causa cusorum librorum veras lectiones pervertisset. Hic e vulgatis quam primum repone, *quam ægre fugam et nova subinde*, &c. Acidalius.

Comitem trahet] Quomodo Rhamdanius apud Tacitum Ann. XII. 51. Freinsk.

§ 4 *Et formæ profecto fiducia*] Leg. *proiectam*: supra VIII. 1. 33. "Non vi-
no modo, sed etiam animi prava con-
tentione proiectus." Infra VIII. 6.
13. "Simulque epulantium comitas
provexit omnes." VIII. 10. 15. "Non
divino instinctu, sed lascivia esse
proiectos." Sed et "profecto" alibi
videtas occurrere. IX. 1. 18. "Exerci-
tum Deorum profecto advenisse me-
morantes." Heinsius. Certe vox *pro-
fecto* non incommoda, eique sua con-
stat vis. v. 11. 7. "Indicium profecto
Patrona detulisse credebat." Terent.
And. iv. 2. "Hoc ego tibi profecto
effectum reddam." Ovid. Met. VIII.
72. "sibi quisque profecto Fit Deus."

§ 5 *Abire conspectu*] Editiones, ab-
ire e conspectu. Modius.

§ 6 *Eis fortuna*] Vulgo, his; neu-
trum Curtius voluit præ ipso: si ta-
men hoc saltem voluit, neque omni-
bus omissis sic potius scripsit, quam-
cumque *fortuna* fecisset sibi. Mortem